
 

                      

 
 

宮城県立迫支援学校 学校だより 

                             第 ７ 号 

                     平成２９年 ９月２９日（金）発行 
 

 

本日，第１学期終業式を行いました。終業式では，校長先生から今学期を振り返るお話をいただいた

後，代表児童生徒が思い出を発表しました。４月７日の始業式，入学式に始まった今学期９７日間，無

事に充実した教育活動を展開することができました。保護者の皆様のご理解とご協力に心から感謝申し

上げます。 

 また，本日，学級担任より児童生徒一人一人に通信票「家庭への連絡」をお渡ししました。児童生徒

の学習の様子をめあてや指導の手立てとともにお知らせしました。頑張りやできるようになったことを

どうぞご家庭でも認め，褒めていただきますようお願いいたします。 

 ２学期も安心・安全な学校環境づくりに努め，児童生徒がますます意欲的に取り組めるよう支援して

まいりますので，引き続きご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

【小学部：市内特別支援学級との交流会～9/22】 

本年度も本校を会場に行われました。写真は全体交流で玉

入れを行っている様子です。この後，三つのグループに分か

れて，それぞれゲームなどで楽しみました。 

 このような形で交流することはなかなかできないものです。 

緊張もありましたが，楽しい時間になりました。これから地

域で過ごす子どもたちに大切な機会となりました。 

 

【中学部：そばを味わう会（３年生）～9/4】 

 本年度も「そばの里・更科」さんで「そば打ち体験」を

させていただきました。教えていただき，そば粉の段階か

らそば打ちを体験しました。一回目は難しそうにしていた

生徒たちも二回目はスムーズに手を動かしていました。 

 自分たちが打った太さが微妙に違うそば，おいしかった

ですね。 

【高等部：仙台で楽しもう（３年生）～9/21～22】 

 一日目，二日目それぞれにグループ活動を行う計画の校外

宿泊学習を行いました。行く場所は映画館，ボウリング場，

動物園，水族館など，様々でした。 

左の写真は一日目に全員で野球観戦したときのものです。

ジェット風船をみんなで飛ばしました。 

本年度入ったタブレット端末を持っていき，活用しました。

学校とテレビ電話でつなぐ計画でしたが，これはうまくいき

ませんでした。 

 

 

９月の学習の様子から ～地域との関わり～ 

教職員の研修の紹介 ※裏面へつづきます。 



 

 

【不審者対応訓練 ～8/30（水）】 

「本校校舎内へ侵入しようとする不審者の侵入を防止し，警察が到着するまでの間，児童生徒の安全

を確保する」との想定の下，本校職員が不審者役となり，児童生徒下校後に実地の訓練を行いました。

当日は佐沼警察署の方に御指導をいただきました。さらに安心・安全な学校にするために，訓練を反省

し，必要な改善を加えていく取組を継続してまいります。 

 

【発達障害早期支援研修会 ～９/２８（木）】 

 本校が担当校となり，本年度３回開催している研修会の３回目でした。 

 発達障害のある方々への支援はその特性を踏まえて行われること，すなわち，周りが変わり工夫する

ことが大切であるというお話をうかがいました。その支援が合っているかどうかの答えは子ども自身が

出してくれるものであることを学びました。職員の専門性を向上させるために有意義な研修会でした。 

 

 

 

 北朝鮮から発射された弾道ミサイルが日本に飛来する可能性がある場合に，Ｊアラートにより関係の
情報が伝達されます。この情報伝達があった場合の対応について，県から指示がありました。現在，校
内で対応を確認し，バス会社との協議を始める準備を進めております。 
 対応についてまとめた文書を１０月１０日（火）に保護者の皆様へお届けする予定です。 
 また，繰り返しになりますが，緊急時の連絡が確実に各ご家庭に届きますよう，メールアドレスや電
話番号を変更された場合は担任へお知らせくださいますようお願いいたします。 

－ １０月の主な予定 － 

日 曜 主 な 予 定 日 曜 主 な 予 定  

１ 日  1７ 火  ＰＴＡ役員会，広報部会 保護者給食試食会  

2 月 秋季休業日 安全点検日 ＩＣＴ 1８ 水  ＩＣＴ  

3 火  秋季休業日 ＩＣＴ 1９ 木  小：修学旅行 ＩＣＴ 

4 水  第２学期始業式 ２０ 金         ＩＣＴ 

5 木 高：体位測定 ＩＣＴ 2１ 土  

6 金  避難訓練 中：防災教育（副読本活用） 2２ 日   

7 土   2３ 月  小：視力検査 ＩＣＴ 

8 日   2４ 火  中：視力検査 ＩＣＴ 

9 月 〈体育の日〉 2５ 水 
中：登米市中学校音楽文化祭 

介護等体験 

10 火 中：体位測定 ＩＣＴ 2６ 木       ふれあい給食 

11 水 小：買い物学習 中３：修学旅行 ＳＣ 2７ 金  ＩＣＴ 

12 木  小：体位測定 2８ 土  

13 金 ＩＣＴ 2９ 日   

14 土   ３０ 月  高１：視力検査 

15 日  ３１ 火  高２：視力検査 ＳＴ ＯＴ ＩＣＴ 

１６ 月 高：現場実習～27 日 ※高３の視力検査は 11/1（水）に行います。 

※ＩＣＴ：支援員来校日。 １１日（水）：スクールカウンセラー（ＳＣ）来校日 

３１日（火）：言語聴覚士（ＳＴ），作業療法士（ＯＴ）来校日 

１１月の主な行事 

２日（木）中：特別支援学級とのスポーツ交流会   ２２日（水）小：北方小学校との交流 

１５日（水）ゆめ花祭総練習             ２８日（火）高３：買い物学習 

１８日（土）ゆめ花祭                ２９日（水）高１：施設・事業所見学 

２０日（月）振替休業日（ゆめ花祭） 

学校からのお知らせ ～Ｊアラートによる情報伝達があった場合の対応～ 


